
UCHWAŁA RADY GMINY PASZOWICE 

NR XXVIII/193/2009 

z dnia 2 czerwca 2009 r. 

w sprawie określenia sposobu zarządzania, zasad i trybu korzystania  
 z cmentarza komunalnego w Kwietnikach, Gmina Paszowice 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. 

Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, 

Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. 

Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, 

poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, 

z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. 

Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420), art. 4 

ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 roku o gospodarce komunal-

nej (Dz. U. z 1997 r. Nr 9, poz. 43, Nr 106, poz. 679, Nr 121, poz. 770, 

z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 2002 r. Nr 113, poz. 984, z 2003 r. Nr 96, 

poz. 874, Nr 199, poz. 1937, z 2008 r. Nr 223, poz. 1450, z 2009 r. Nr 19, 

poz. 100 i 101), w związku z ustawą z 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach 

i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2000 r. Nr 23, poz. 295, Nr 120, poz. 1268, 

z 2002 r. Nr 113, poz. 984, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, 

z 2006 r. Nr 220, poz. 1600, z 2008 r. Nr 216, poz. 1367) oraz rozporządze-

niem Ministra Infrastruktury z dnia 7 marca 2008 r. w sprawie wymagań, 

jakie muszą spełniać cmentarze, groby i inne miejsca pochówku zwłok 

i szczątków (Dz. U. Nr 48, poz. 284) Rada Gminy Paszowice uchwala, 

co następuje: 
 
 

§ 1 

1. Zarządzanie i utrzymanie cmentarza komunalnego, zlokalizowanego na terenie Gminy Paszowice, 
należy do Wójta Gminy Paszowice, który określa formę i sposób gospodarowania cmentarzem. 

2. Zarządzanie cmentarzem obejmuje w szczególności następujące czynności: 
1) prowadzenie ewidencji grobów na cmentarzu komunalnym, 
2) pobieranie opłat za korzystanie z cmentarza, 
3) wyznaczanie miejsc pod pochówki, 
4) właściwe zagospodarowanie i eksploatacja pól grzebalnych, 
5) należyte utrzymanie zarządzanego cmentarza pod względem czystości i porządku oraz należyta 

pielęgnacja zieleni, 
6) utrzymanie w należytym stanie technicznym budynków i budowli, 
7) nadzór nad przestrzeganiem zasad prowadzenia handlu w obrębie cmentarza. 

3. Wykonanie zadań wymienionych w ust. 1 i 2 Wójt Gminy Paszowice zleca powołanemu przez siebie 
administratorowi.  

§ 2 

1. Za korzystanie z cmentarza i urządzeń cmentarnych pobierane są opłaty określone w cenniku sporzą-
dzonym na podstawie odrębnej uchwały Rady Gminy Paszowice. Cennik ten podlega wywieszeniu 
na tablicy ogłoszeń na cmentarzu i w siedzibie administratora. 

2. Opłaty, o których mowa w ust. 1, pobiera administrator, wydając pokwitowanie, wskazując w nim 
przedmiot podlegający opłacie i wysokość pobranej kwoty. 

3. Całość kwot uzyskanych z opłat, o których mowa w ust. 1, administrator przekazuje do budżetu gminy 
w trybie i na zasadach określonych w umowie. 

§ 3 

1. Na cmentarzach komunalnych urządza się groby ziemne zwykłe i pogłębione, w tym rodzinne oraz 
grobowce (na szerokość 1 i 2 trumien), zgodnie z planem zagospodarowania cmentarza, z zastrzeże-
niem ust. 2. 

2. Wymagania, jakie powinny spełniać groby, ich parametry, sposób chowania zwłok, sposób stawiania 
nagrobków oraz przejścia między grobami, muszą być zgodne z rozporządzeniem Ministra Infrastruk-
tury z dnia 7 marca 2008 r. w sprawie wymagań, jakie muszą spełniać cmentarze, groby i inne miej-
sca pochówku zwłok i szczątków (Dz. U. Nr 48, poz. 284). 

  



§ 4 

1. Opłaty za udostępnienie miejsca pod wykonanie pochówku uiszcza się jednorazowo za okres 20 lat 
z możliwością przedłużenia tego okresu na dalsze 20 lat, pod warunkiem wniesienia w terminie kolej-
nej opłaty w wysokości określonej w § 2 ust. 1. 

2. Na ustawienie nagrobka osoba zainteresowana musi uzyskać zezwolenie administratora bez uiszcza-
nia dodatkowych opłat. 

3. Opóźnienie we wniesieniu kolejnej opłaty 20-letniej nie może przekroczyć 1 roku.  
W wypadku niewniesienia w terminie opłat określonych w niniejszym paragrafie dopuszcza się moż-
liwość przywrócenia praw do grobu za zgodą Wójta Gminy Paszowice, po uprzednim uiszczeniu zale-
głej opłaty. 

4. Opłaty nie podlegają zwrotowi. 
5. Miejsce po ekshumacji pozostaje do dyspozycji administratora cmentarza bez zwrotu opłaty 

20-letniej. 

§ 5 

Prowadzi się rezerwację wolnych miejsc na cmentarzu pobierając opłaty jak za pochówek. 

§ 6 

1. Zgodnie z art. 7 ust. 2 i 4 ustawy 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. 
z 2000 r. Nr 23, poz. 295, z późn. zm.), administrator podejmuje działania związane z likwidacją gro-
bów nieopłaconych, tj. takich, których ważność utrzymania upływa po dwudziestu latach od chwili 
ostatniego pochówku lub po terminie końca ważności przedłużenia. 

2. Likwidacja, o której mowa w ust. 1, poprzedzona będzie przeglądem grobów opuszczonych dokona-
nym przez komisję powołaną przez Wójta Gminy Paszowice na wniosek administratora. Przeglądy 
dokonywane powinny być nie rzadziej niż raz na dwa lata, w miesiącu październiku. Z przeglądu spo-
rządza się protokół oględzin oraz dokumentację fotograficzną. 

3. O fakcie planowanego przeglądu, a także o zakwalifikowaniu grobu do likwidacji prowadzi się szeroką 
akcję informacyjną poprzez: 
1) ogłoszenia w prasie lokalnej, na co najmniej miesiąc przed planowanym przeglądem, 
2) wywieszanie ogłoszeń na tablicach ogłoszeń sołectw Sokola, Kwietniki, Pogwizdów, Grobla, przy-

siółek Kamienica i Siedmica oraz na terenie cmentarza, 
3) powiadamianie, w miarę możliwości, rodziny zmarłego. 

4. Fizyczne zlikwidowanie grobu może odbyć się nie wcześniej niż po upływie 12 miesięcy od miesiąca, 
w którym grób zakwalifikowano do likwidacji, przy zachowaniu w tym okresie obowiązków określo-
nych w ust. 3. 

5. Informacja o zlikwidowaniu porzuconych grobów będzie wywieszona na tablicach ogłoszeń  
i na cmentarzu. Protokóły likwidacji przechowuje administrator przez okres 10 lat. 

§ 7 

1. Na terenie cmentarza bezwzględnie zakazuje się: 
1) zakłócania ciszy, porządku i powagi miejsca, 
2) niszczenia zieleni i zaśmiecania terenu cmentarza, 
3) przebywania dzieci w wieku przedszkolnym bez opieki dorosłych, 
4) wysypywania odpadów poza pojemniki do tego przeznaczone, 
5) przebywania w stanie nietrzeźwym, 
6) żebractwa, 
7) wprowadzania zwierząt. 

2. Na terenie cmentarza zakazuje się bez uprzedniego zgłoszenia w biurze administratora i uzyskania 
jego zgody dokonywania następujących czynności: 
1) prac kamieniarskich i budowlanych,  
2) stawiania nagrobków, 
3) wjeżdżania pojazdami mechanicznymi i konnymi, 
4) prowadzenia jakiejkolwiek działalności gospodarczej czy zarobkowej, 
5) samowolnego sadzenia oraz usuwania drzew i krzewów, 
6) przenoszenia lub zbierania z cmentarza wszelkich elementów jego wystroju (np. elementów na-

grobków), 
7) ustawiania ławek, ogrodzeń itp. 

§ 8 

Zasady udostępniania terenu cmentarza komunalnego firmom pogrzebowym, kamieniarskim i innym 
ustala Wójt Gminy Paszowice. Zasady powyższe winny uwzględniać specyficzne warunki wykonywania 
robót, w szczególności zaś zasady bezpieczeństwa i higieny pracy oraz nie mogą ograniczać konkurencji. 

  



§ 9 

Administrator cmentarza określa i podaje do publicznej wiadomości dni i godziny urzędowania oraz dni 
i godziny przyjmowania interesantów w sprawach skarg i wniosków. Książka skarg i wniosków jest do-
stępna w godzinach urzędowania. Skargi i wnioski można również kierować do Wójta Gminy Paszowice. 

§ 10 

Umieszczanie napisów, plansz, reklam itp. na terenie i na obszarach bezpośrednio przyległych do cmen-
tarza odbywa się w miejscach wyznaczonych i wymaga uzgodnienia z Wójtem Gminy Paszowice. 

§ 11 

W sprawach nieuregulowanych niniejszą uchwałą mają zastosowanie przepisy ustawy z 31 stycznia 
1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2000 r. Nr 23, poz. 295, z późn. zm.) oraz przepisy 
wykonawcze wydane na jej podstawie. 

§ 12 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Paszowice. 

§ 13 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty opublikowania w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-
twa Dolnośląskiego. 
 
 
PRZEWODNICZĄCY 
RADY GMINY  
 
SZCZEPAN EUGENIUSZ ROJAK 
 


